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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В настоящее время все большее значение приобретает задача освоения дальнего космоса.

Важность задачи обусловлена новейшими открытиями в областях теоретической физики и

астрономии, для дальнейшего развития которых необходимо освоение дальних рубежей

космического пространства, открытие новых горизонтов и знаний человека об окружающем

мире. В связи с этим активно развиваются техника и технологии систем дальней космической

связи (ДКС). В рамках Федеральной космической программы России на 2016-2025 годы заложена

модернизация и создание новых средств ДКС, важнейшим элементом которых являются антенны

ДКС, применяемые для радиоастрономии и управления космическими аппаратами (КА).

В любой системе спутниковой связи два важнейших параметра радиолинии с точки зрения

антенной системы – добротность антенны (отношение коэффициента усиления к шумовой

температуре антенны, G/Tш) и эквивалентная изотропно излучаемая мощность. Оба фактора

определяются усилением наземной антенны, которое пропорционально квадрату диаметра

рефлектора и частоты, и характеризуют дальность работы и качество приема/передачи антенны.

Условная граница дальнего космоса – расстояние от Земли 2 миллиона километров, поэтому для

связи с дальними КА требуется принимать чрезвычайно слабые сигналы. Таким образом, для

задач радиоастрономии и связи с дальними КА необходимо создание антенн с большой

эффективной площадью, стоимость которых, по оценке Б.А. Попереченко

(ОКБ МЭИ), для зеркальных антенн пропорциональна диаметру главного зеркала в третьей

степени. В связи с этим антенные системы ДКС – сложные и дорогостоящие устройства,

разрабатываемые и изготавливаемые с применением современных технологий, на этапе

проектирования которых необходимо добиваться максимальной эффективности.

В 60-х – 70-х годах прошлого века началось активное развитие и создание больших антенн

дальней космической связи. Были созданы 64-метровые, 70-метровые и даже 100-метровые

полноповоротные радиотелескопы в СССР, США и Европе. Со временем как за рубежом, так и в

России пришли к понимаю того, что создание и эксплуатация антенн диаметром больше 40-50

метров экономически нецелесообразны. В настоящее время их развитие идет по «гибридному»

пути – создание антенных полей, состоящих из антенн среднего диаметра (от 12 до 35 метров).

В 1980-90е годы сначала японское агентство аэрокосмических исследований, а затем и

другие космические агентства в трактах антенн дальней космической связи стали активно

применять квазиоптические линии передачи – лучеводы, с помощью которых мощность

доставляется к основным рефлекторам посредством зеркал, а облучатель и приемо-передающая

аппаратура располагается в неподвижной доступной части здания антенного комплекса. Такой

подход позволяет упростить облучающую систему, минимизирует потери в ВЧ-тракте и
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позволяет обеспечить соответствующие условия эксплуатации оборудования. Это дает

возможность добиться низкой шумовой температуры и большей эффективности таких систем по

сравнению с классическими двухзеркальными антеннами. Лучеводы состоят из цепочки

несимметричных зеркал и проектируются в геометрооптическом приближении. При

распространении поля в них возникают искажения, которые необходимо учитывать и, по

возможности, компенсировать. Существующие методики построения лучеводов, не вносящих

искажения в распространяющиеся поля, не универсальны – большинство современных

лучеводов в составе антенн NASA и ESA не обеспечивают отсутствие искажений, что приводит

к увеличению потерь в тракте и снижению эффективности системы.

При проектировании антенн ДКС важен выбор метода электродинамического расчета.

Размеры зеркал в таких антеннах могут достигать десятков и сотен длин волн. Задачи рассеяния

электромагнитного (ЭМ) поля на электрически больших структурах традиционно решаются

асимптотическими высокочастотными методами. Недостатки таких методов применительно к

задачам анализа ЭМ полей больших антенн ДКС – погрешность, особенно на низких частотах, и

невозможность проведения комплексного расчета с учетом конструктивных источников

искажений (например, кожуха лучевода). Асимптотические методы можно применять для

первоначального эскизного проектирования, формирования облика системы, оценки уровня

облучения зеркал и коэффициента усиления.

Для повышения эффективности работы больших антенн ДКС и минимизации

материальных затрат на проектирование, изготовление и настройку требуется высокоточный

расчет электромагнитного поля с минимальным количеством допущений. Необходимость такого

расчета также вызвана тем, что антенны ДКС применяются в составе командно-измерительных

комплексов, обеспечивающих управление дальними КА и прием целевой информации. Поэтому,

в отличие от других систем спутниковой связи, где недостаточная энергетика канала связи

приводит к ухудшению качества связи, в командно-измерительных системах это может привести

к невозможности построения системы или к отсутствию связи и потере КА.

В связи с вышеперечисленным, для проектирования антенн ДКС требуется наличие

эффективных методов и алгоритмов, позволяющих получать точное решение для рассеиваемых

и излучаемых полей, минимизируя при этом трудозатраты и требования к вычислительным

мощностям. Для этой цели предложено применить особое представление электромагнитного

поля и разработанные на его основе методы электродинамики, позволяющие уменьшить

количество вычислительной работы в расчетах антенн и СВЧ-структур за счет особых свойств

такого представления. Основы подхода – векторы Римана-Зильберштейна полей круговой

поляризации, представляющие собой линейную комбинацию электрического и магнитного поля,

были введены в начале XX века. Подобное описание поля неоднократно применялось в
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электродинамике в течение всего XX века, однако подход не нашел своего заслуженного места в

вычислительной электродинамике, где такие векторы имеют большой нераскрытый потенциал.

Таким образом, важной и актуальной научной задачей на современном этапе развития

средств космической связи является создание высокоэффективных больших зеркальных антенн,

обеспечивающих максимально возможные дальность работы и качество функционирования при

минимизации стоимости их создания, для чего необходима разработка точных и эффективных

алгоритмов вычислительной электродинамики и комплексное проектирование антенн с

максимальным приближением расчетных моделей к реальности.

Степень разработанности проблемы

Фундаментальными исследованиями, развитием теории и методов расчета антенн дальней

космической связи наиболее глубоко и полно занимались такие организации, как NASA Jet

Propulsion Laboratory (американское космическое агентство), JAXA (японское агентство

аэрокосмических исследований) и ESA (Европейское космическое агентство) совместно с

некоторыми европейскими университетами. В частности, большой вклад внесли такие ученые

как W.A. Imbriale, D. A. Bathker, W. Veruttipong, T.Y. Otoshi, P. Besso, M. Bozzi, M. Formaggi,

L. Perregrini, T. Hayashi, T. Nishimura, T. Takano, Y. Rahmat-Samii, а также вклад в общую теорию

зеркальных антенн J. Ruze, P.D. Potter, H. Minnet, S. von Hoerner, V. Galindo, F.C. Ludwig.

Результатом исследований вышеперечисленных авторов явились такие разработки больших

антенн с лучеводами, как 64-метровая антенна в Усуде (Япония), антенны DSS-14, DSS-24,

DSS-25, DSS-26 (США), DSS-34, DSS-43 (Австралия), DSS-54, DSS-55, DSS-63, DSS-65

(Испания), DSA-1 (Австралия), DSA-2 (Испания), DSA-3 (Аргентина). В отечественной антенной

технике также предпринимались попытки применить перспективный подход применения

лучеводов в больших зеркальных антеннах. В частности, в СВЧ-тракте радиотелескопа РТ-70 в

Уссурийске и Евпатории применен лучевод из двух зеркал. Из советских и российских ученых

существенный вклад в развитие техники зеркальных антенн внесли Л.Д. Бахрах, А.А.

Пистолькорс, Б.Е. Кинбер, П.Д. Калачев, А.Г. Соколов, А.Ф. Богомолов, И.Ф. Соколов, Б.А.

Попереченко, В.С. Поляк, А.Н. Козлов, Г.Г. Бубнов, Э.М. Хайкин, В.А. Калошин и другие.

Как правило, задачи электродинамического расчета электрически больших антенн

решаются асимптотическими методами – методом геометрической оптики (ГО), геометрической

теории дифракции (ГТД), или методом физической оптики (ФО). Для расчета полей лучеводов

широко применяется метод параболического уравнения (ПУ) и его решение – гауссовы пучки.

Все известные антенны с лучеводами были рассчитаны с применением одного или комбинации

из нескольких вышеперечисленных методов. При этом, исходя из сравнительного анализа,

погрешность результатов таких расчетов для многозеркальных лучеводов может быть

существенной даже в направлении максимума излучения. Расчет лучевода более точными
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методами – методом собственных функций не осуществлялся, оценка влияния кожуха и

неидеальностей зеркал многозеркального лучевода на его характеристики с определением

конструктивных рекомендаций не проводилась.

Анализ больших рассеивающих структур с применением линейной комбинации

электрического и магнитного поля – векторов Римана-Зильберштейна (Р-З) не осуществлялся и

в известной литературе не описывался. Подход сформулирован в 1907 году, схожее

представление поля неоднократно применялось в работах по электромагнетизму для решения

некоторых задач такими авторами как Max von Laue, H. Minkowski, H. Bateman, L. Lewin,

V.H. Rumsey, A. Lakhtakia, а также Б.Л. Коганом для анализа гофрированных структур. Однако

подход применялся для решения конкретных проблем и не был полноценно исследован, не

разработаны теоретическая база, математический аппарат и расчетные алгоритмы.

В связи с вышеперечисленным, перспективным является направление исследований и

разработка новых методов векторного анализа электромагнитных полей больших рассеивающих

СВЧ-структур – больших зеркальных антенн и лучеводов. Такими методами являются методы

вычислительной электродинамики для векторов, описывающих поля круговой поляризации,

позволяющих упростить и оптимизировать проектирование антенн.

Цели и задачи работы

Целями работы являются развитие теории и практики применения векторов Римана-

Зильберштейна (Р-З) для решения прикладных задач электродинамики, разработка зеркальной

системы и лучевода высокоэффективной 32-метровой зеркальной антенны ДКС.

Для достижения указанной цели были решены следующие задачи:

1) Вывод теоретических соотношений, разработка методов вычислительной

электродинамики для электромагнитного поля, представленного векторами Р-З.

2) Создание численных алгоритмов применения разработанных методов для решения

прикладных задач в среде MATLAB и их верификация сравнением теоретических результатов с

расчетами в САПР и результатами эксперимента, определение преимуществ применения

векторов Римана-Зильберштейна по сравнению с классическим представлением поля.

3) Создание методов учета влияния кожуха и неидеальностей зеркал лучеводов и

зеркальных антенн на их эффективность.

4) Разработка методики проектирования двухзеркального лучевода, не вносящего

искажения в распространяющиеся поля и позволяющего трансформировать ширину луча, и

применение методики к проектированию лучевода 32-метровой антенны ДКС.

5) Применение разработанной теории, алгоритмов и методов к электродинамическому

расчету 32-метровой антенны. Оптимизация лучевода и зеркальной системы с учетом источников

искажений и элементов облучающей системы.
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Предмет и объект исследования

Объектом исследования являются электрически большие излучающие и рассеивающие

структуры – апертурные антенны, многозеркальные лучеводы.

Предмет исследования – оптимизация радиотехнической эффективности таких антенн

посредством векторного расчета распространяющихся и излучаемых электромагнитных полей в

терминах векторов Римана-Зильберштейна.

Методы исследования

Для создания расчетных алгоритмов были аналитически получены соотношения

электромагнитного поля в терминах векторов Р-З, выражения для метода физической оптики и

метода собственных функций уравнений Максвелла для векторов Р-З.

В работе использованы методы вычислительной математики, программирования,

асимптотические методы прикладной электродинамики, трехмерное электромагнитное

моделирование в современных программных комплексах (ANSYS HFSS, Altair FEKO, CST

Microwave Studio). В среде MATLAB были разработаны программы для численного расчета

полей зеркальных антенн и лучеводов методом физической оптики и методом собственных

функций. В эксперименте применен стандартный метод определения радиотехнических

характеристик зеркальных антенн.

Научная новизна

1) Получены соотношения электромагнитного поля, выраженного через векторы

Римана-Зильберштейна, выведены выражения для метода физической оптики, метода

собственных функций уравнений Максвелла в специальных системах координат. Такое

представление поля и методы, полученные на его основе, имеют преимущества для решения

прикладных задач за счет независимости векторов, простоты и симметрии соотношений.

2) Для метода собственных функций разработан алгоритм вычисления сферических

функций, в качестве которых применяются D-функции Вигнера, без накопления ошибки и

получены соотношения для вычисления коэффициентов разложения по источникам,

определенным на сфере, и непосредственно по токам на рассеивающей поверхности,

позволяющие оптимизировать вычисления многозеркальных рассеивающих систем.

3) На основе решения прикладных задач показано, что в большинстве практических

случаев достаточно вычисления одного вектора Р-З для определения полного поля основной

поляризации, что для задач излучения и рассеяния позволяет сократить требуемые

вычислительные ресурсы.

4) Проведено численное исследование влияния отклонений поверхностей зеркал

зеркальных антенн и лучеводов от теоретических и металлического кожуха лучевода на

распространяющиеся поля, получены формулы, позволяющие учитывать это влияние,
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определены рекомендации к конструкции и технологии изготовления зеркал с целью

минимизации возникающих искажений.

5) Получена методика синтеза двухзеркальных лучеводов, не вносящих искажения в

распространяющиеся поля в геометрооптическом приближении – сохраняющих симметрию

исходного распределения поля и отсутствие кроссполяризации. Методика позволяет

обеспечивать преобразование ширины луча в лучеводе – синтезировать лучевод с заданным

коэффициентом трансформации ширины, что дает гибкость в проектировании лучевода. С

помощью методики синтезирован лучевод разрабатываемой 32-метровой зеркальной антенны.

Практическая значимость заключаются в следующем:

1) Разработаны методы и алгоритмы, позволяющие проводить анализ и синтез сложных

рассеивающих СВЧ-структур с достаточно высокой точностью. Показано, что в таких задачах

можно ограничиться учетом одного вектора в расчетах, что позволяет сократить количество

вычислительной работы. Предложенные методы и алгоритмы внедрены в процесс разработки

антенн АО «ОКБ МЭИ» и пригодны для интеграции в существующие САПР или создания на их

основе новых программ электродинамического анализа, сочетающих в себе преимущества

универсальности численного решения уравнений Максвелла и упрощения представлений поля с

применением векторов Р-З.

2) Полученные алгоритмы и разработанные рекомендации учета случайных отклонений

поверхностей зеркал от теоретических и кожуха лучевода возможно применять для дальнейших

разработок с целью повышения точности расчетов и оптимизации систем.

3) Проведена разработка лучевода и зеркальной системы 32-метровой антенны на основе

векторного электромагнитного расчета и комплексной оптимизации с приближением расчетной

модели к реальной. По сравнению с известными мировыми аналогами, расчетная эффективность

антенны увеличена на несколько процентов, при этом проведена ее оценка с учетом облучающей

системы, источников искажений и потерь. В настоящее время осуществляется изготовление

антенны по заказу «Роскосмоса».

Внедрение

Научные результаты работ по теме диссертации применяются на предприятии

АО «ОКБ МЭИ» в разработках перспективных антенных систем, в том числе больших антенн

дальней космической связи – новых 12-метровой и 32-метровой антенн, в модернизации

ТНА-1500, радиотелескопа РТ-70. Непосредственно результаты работы внедрены при разработке

новейшей изготавливаемой 32-метровой антенны, что подтверждается актом внедрения, а также

в учебный процесс кафедры радиотехнических приборов и антенных систем НИУ «МЭИ».
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Достоверность

Корректность защищаемых положений обусловлена строгостью постановки

электродинамической задачи и выкладок при выводах формул, корректностью упрощающих

предположений, применяемых при построении математической модели, апробацией основных

результатов диссертационной работы на научно-технических конференциях и публикациями,

одобренными научной общественностью. Достоверность представленных расчетных данных

подтверждается результатами численного моделирования в известных апробированных САПР с

применением методов конечных элементов, интегральных уравнений, физической оптики, а

также гибридных методов. Теоретические результаты подтверждаются результатами

эксперимента с определением радиотехнических характеристик зеркальной антенны.

Практическая направленность

Результаты исследований в виде расчетных алгоритмов и реализаций разработанных

методов применяются в ряде НИОКР, проводимых АО «ОКБ МЭИ», связанных с

проектированием зеркальных антенн, в том числе при создании первой в постсоветской истории

России большой высокоэффективной антенны дальней космической связи с лучеводом.

Вклад соискателя

В диссертации представлены те результаты работы, в которых автору принадлежит

определяющая роль. Постановка основных задач исследований, а также вывод некоторых

выражений (интеграла Кирхгофа, сферических гармоник в спиральных координатах, метода

параболического уравнения, формул синтеза лучевода) осуществлялись совместно с научным

руководителем д.т.н., профессором Б.Л. Коганом.

Лично соискателем получены некоторые теоретические соотношения для методов

физической оптики, метода собственных функций; разработан алгоритм вычисления

сферических функций и коэффициентов разложения в ряд; разработаны и отработаны алгоритмы

расчета ЭМ полей с помощью полученных методов; применены алгоритмы для расчетов,

оптимизации и оценки эффективности зеркальных антенн; выполнен полный векторный расчет

и оптимизация облучателей, лучевода и зеркальной схемы 32-метровой антенны.

Основные положения, выносимые на защиту в соответствии с пунктами 1, 2, 9 и 10

паспорта специальности 05.12.07 «Антенны, СВЧ-устройства и их технологии»:

1) Предложено для задач анализа электрически больших рассеивающих СВЧ-структур

применять представление электромагнитного поля векторами Римана-Зильберштейна,

описывающими поля идеальной круговой поляризации, распространяющимися независимо в

свободном пространстве и позволяющими свести уравнения Максвелла к двум независимым

уравнениям. Установлено, что для таких задач достаточно проводить расчет для одного вектора

Р-З, что позволяет упростить расчеты.
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2) Получены соотношения методов вычислительной электродинамики для векторов Р-З:

метод физической оптики, метод собственных функций уравнений Максвелла с применением

специального математического аппарата, для которого разработаны алгоритмы расчета

сферических гармоник (в качестве сферических функций для которых применяются D-функции

Вигнера) и коэффициентов разложения в ряд, адаптированных под задачи расчета полей

сложных рассеивающих структур.

3) С применением векторов Р-З решены задачи векторного расчета полей и оценки

радиотехнической эффективности разрабатываемых в АО «ОКБ МЭИ» зеркальных антенн и

лучеводов с учетом металлического короба и отклонений поверхностей зеркал от теоретических,

повышающие точность расчетов характеристик антенн и лучеводов и позволяющие

оптимизировать их конструкцию.

4) Получена и применена к проектированию 32-метровой антенны универсальная

методика синтеза многозеркального лучевода с заданным коэффициентом трансформации

ширины луча, не вносящего искажения в распространяющееся поле в геометрооптическом

приближении и обеспечивающего высокую эффективность системы в целом.

5) Проведена оптимизация лучевода и зеркальной системы 32-метровой антенны с

применением расчета векторами Р-З и учетом элементов облучающей системы и источников

искажений поля, в результате чего получены расчетные значения эффективности,

превосходящие мировые аналоги.

Апробация результатов и публикации по теме диссертации

Результаты исследований докладывались и обсуждались на Международной конференции

Progress In Electromagnetics Research Symposium - Spring (PIERS) 2017, Международной научной

конференции «Излучение и рассеяние электромагнитных волн» (Radiation and Scattering of

Electromagnetic Waves) 2017, Международной конференции 13th European Conference on Antennas

and Propagation (EuCAP) 2019, 6-ой Всероссийской Микроволновой конференции, Москва 2018.

Публикации

Основные результаты диссертационной работы изложены в 15 научных работах, среди

которых 4 статьи в научно-технических журналах, входящих в перечень ВАК РФ, 1 статья,

индексируемая Scopus, 8 публикаций в трудах научно-технических конференций, в том числе 5

публикаций в материалах конференций, индексируемых в Scopus, а также получено 2 патента РФ

на изобретение.

Структура и объем диссертационной работы

Работа состоит из введения, четырех глав, заключения и списка литературы,

включающего 114 наименований. Работа изложена на 192 страницах машинописного текста,

содержит 83 рисунка и 24 таблицы.
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Глава 1. Лучеводные системы в антеннах дальней космической связи.

Введение в теорию электромагнитных полей круговой поляризации.

Первая глава посвящена анализу современного состояния техники антенн дальней космической

связи, методов их расчета и проектирования. Приводится обзор литературы, историческая

справка. Перечислены авторы, внесшие наибольший вклад в развитие техники и технологий

антенн ДКС, их основные работы, в которых решались задачи проектирования,

электродинамического анализа и оптимизации таких систем. Приводятся общие соображения


[…]


Переходим от декартовых компонент к «прямолинейным» циклическим координатам по

формулам:

( )

( )

( )

( )

1 1 1

0 0

1 1 1

1 1
; ;

2 2
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 (Д.4)

Инвариантная запись вектора
1 0 1

1 0 1x x y y z zF F F F F F− +

− += + + = + +F e e e e e e .

Прямолинейные циклические орты, подобно декартовым, не зависят от положения точки в

пространстве.
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 (Д.5)

Система уравнений (Д.3) относительно декартовых компонент вектора амплитуды

переходит в систему относительно прямолинейных (декартовых) циклических составляющих:
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 (Д.6)

Второе выражение в (Д.6) справедливо, только если коэффициент преломления не

зависит от X и Y. В системе (Д.6) продольная составляющая выражается через поперечные,

поэтому главная задача – найти поперечные составляющие.
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 (Д.7)

Теперь нам нужно будет переходить к криволинейным цилиндрическим координатам, в

частности, к цилиндрическим циклическим координатам. Для них справедливы соотношения:
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(Д.8)

При умножении компонент векторов на орты зависимость от φ исчезает, и с

циклическими ортами в цилиндрической системе координат можно обращаться, как с

циклическими декартовыми. Совершим преобразование Фурье по пространственным

переменным. Введём обозначения:
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 (Д.9)

При этих обозначениях дифференциальные операторы по поперечным координатам

превратятся в операторы умножения на функции:
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(Д.10)

Получим систему обыкновенных дифференциальных уравнений:
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 (Д.11)

Или в матричном виде:
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 (Д.12)

В этой матрице все операторы коммутируют между собой (подобно числам), поэтому

можно попытаться привести её верхний блок к диагональному виду. Для этого к матрице

системы дифференциальных уравнений построим присоединённую матрицу, и их произведение

даст одинаковые независимые уравнения для 1F +

− и 1F +

+ :
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 (Д.13)

У этого уравнения есть два линейно независимых решения, общее решение можно

представить в следующем виде:
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−  −  −+ = + (Д.14)

где
2 2 2   + , первое решение при

2 2k  убывает с увеличением z, а второе – с

уменьшением z, при
2 2k  оба решения осциллируют.

Каждое решение определяется выбором двух произвольных постоянных. Одно условие

нам известно - это начальное распределение поля в апертуре.

Гипотеза. Выбираем те из решений, которые убывают в сторону распространения по z:

2 2 2 2

1 1; ;
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− − + += = (Д.15)

Эти решения должны удовлетворять исходной системе. Пусть заданы начальные

условия в апертуре:
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Подставим решения (Д.15) в исходную систему.
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(Д.17)

Условие существования нетривиального решения системы - обращение в нуль

определителя матрицы:
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 (Д.18)

Вычисление определителя даёт 0 = . Это означает, что нетривиальное решение

существует. Система уравнений позволяет найти связь начальных значений составляющих

( ) ( )1 1, ,0 , , ,0F F+ +

+ −   
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Таким образом, если в апертуре задана главная составляющая, которой соответствует

вектор Пойнтинга, направленный в сторону возрастания координаты z, то по формуле (Д.19)

определяем распределение в апертуре составляющей, вектор Пойнтинга которой направлен в

сторону убывания z, и далее, находим полное решение:
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(Д.20)

Это точное решение задачи определения поля в пространстве по заданной главной

составляющей в апертуре.

Для получения значений решения от координат x, y достаточно совершить обратное

преобразование Фурье. В формуле (Д.20) использованы прямолинейные циклические

координаты. Для решения задач с осесимметричной геометрией (симметричное по φ

распределение поля) можно перейти к цилиндрическим циклическим координатам и решать

задачу с помощью преобразования Ханкеля.
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Приложение Е

Решение тестовой задачи излучения плоской апертуры.

В данном разделе будет получено решение важной задачи – задачи излучения от плоской

апертуры разными методами. Задача решается с целью разработки расчетных алгоритмов на

основе полученных ранее соотношений для основных методов электродинамики векторов Р-З,

проверки их правильности и достоверности результатов. Будем рассматривать плоскую

круглую апертуру с равномерным распределением поля как наиболее простую и

показательную, однако описанный подход можно распространить на апертуру любой формы с

любым законом распределения.

Рис. Е.1. Задача излучения апертуры.

Задачу об излучении плоской круглой апертуры с равномерным распределением поля

можно свести к следующей известной задаче. Пусть на круглую диафрагму в плоском экране

падает плоская волна идеальной правой круговой поляризации (рис. Е.1). Примем, что экран

поглощает все падающее на него электромагнитное поле.
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Такое поле соответствует волне правой круговой поляризации, распространяющейся в

положительном направлении оси Z:
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Вектор Пойнтинга направлен вдоль оси Z

181

( )* * 21 1
([ , ]) [ , ]

2 2 2

ikz
z

i
e

z

−
+ +=  = −  =P E H F F e (Е.3)

  ( ); , ; , 0;i= = = + =z x yn e J n F e e n F (Е.4)

Рассчитаем аналитически и численно поле на оси Z. Обозначим точку интегрирования в

плоскости апертуры q, точка p – точка на оси Z. Вектор q-p направлен из точки интегрирования

в точку расчета (рис. Е.2).

Рис. Е.2. Апертура в плоскости XY. Точка q – точка интегрирования

в плоскости апертуры, p – точка на оси.

В данном случае применима формула Стрэттона-Чу, так как она содержит контурный

интеграл, компенсирующий разрыв поля на границе для незамкнутой поверхности. В (2.39)
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Для точек p на оси Z и цилиндрических координат точки  , ,0 , 0r r a=   q
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 (Е.6)

Формула Стрэттона-Чу в цилиндрических координатах
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После вычисления интеграла по φ
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 Распишем ρ
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 Введем обозначения интегралов
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 Произведем вычисления интегралов
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Таким образом, сумма интегралов
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где sign(z) – кусочно-постоянная функция действительного аргумента
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Окончательное выражение для поля на оси Z
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Рассчитаем поле на оси Z несколькими методами, а именно: аналитически по формуле

(Е.16), численно методом интегрирования Кирхгофа в формулировке теоремы эквивалентности,

численно по формуле Стрэттона-Чу и методом согласования с источником. Для этого

произведем триангуляцию поверхности апертуры и численно вычислим интегралы и

коэффициенты разложения. Результаты расчетов для апертур разного радиуса показаны на рис.

Е.3. Из результатов расчета видно, что в освещённой зоне поле не сразу начинает убывать. В

ближней зоне при удалении от апертуры сначала идут резкие колебания амплитуды и фазы.

Число колебаний зависит от диаметра апертуры. Убывание поля на оси в освещённой зоне

начинается с расстояния z=D2/4λ. Как и предполагалось, формула Стрэттона-Чу дает более

точный результат, чем теорема эквивалентности. Также можно заметить, что, как и было

указано ранее, в методе согласования с источником ряд гармоник сходится внутри

минимальной сферы, содержащей источники, т.е. радиуса a для нашего случая. Далее

рассмотрим излучение круглой апертуры радиуса 10λ. На рис. Е.4 показаны графики

распределения интенсивности излучения в поперечной плоскости на нескольких расстояниях z0

от апертуры. Показано изменение дифракционной картины при переходе из ближней зоны в

дальнюю. Результаты идентичны данным, приведенными в [110], однако в этой работе

авторами было получено распределение только для квадратной апертуры.
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(а)

(б)

(в)

(г)

Рис. Е.3. Результаты расчета нормированной амплитуды поля на оси Z разными методами –

по формуле, полученной аналитически; по теореме эквивалентности; по формуле Стрэттона-Чу;

методом согласования с источником. a=λ/2 (а); a=3λ/2 (б); a=3λ (в); a=5λ (г).

(а)

(б)

(в)

(г)

Рис. Е.4. Результаты расчета разными методами нормированной амплитуды составляющей вектора

Пойнтинга Pz на оси X, перпендикулярной оси излучения Z, на разных расстояниях z0 от плоскости

апертуры. Радиус апертуры a=10λ. z0=5λ (а); z0=100λ (б); z0=500λ (в); z0=15000λ (г).
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Для демонстрации картины поля, излучаемого апертурой, рассчитаем составляющие

поля на сфере и в плоскости, перпендикулярной плоскости апертуры. Вектор Пойнтинга от

апертуры радиуса a=λ на сфере радиуса 4λ изображен на рис. Е.5. Составляющие вектора

Пойнтинга в спиральном базисе, рассчитанные по формуле Стрэттона-Чу, изображены на рис.

Е.6. Из картины виден физический смысл составляющих в спиральном базисе: F+,+1

представляет собой волну правой круговой поляризации, распространяющуюся в направлении

увеличения координаты r, это «прямая» волна; F+,-1 представляет собой волну правой круговой

поляризации, распространяющуюся в направлении -r, это «отраженная» волна; F+,0 это

радиальная составляющая. Радиальная составляющая вектора Пойнтинга равна разности

мощностей спиральных составляющих поля, то есть полезная излучаемая мощность есть

разность между мощностью «прямой» волны и «отраженной» волны. Поток мощности одной

составляющей направлен наружу, а другой внутрь сферы. Таким образом, излучение от

апертуры аналогично распространению гауссова пучка с перешейком в области апертуры.

Сравнение модуля радиальной составляющей вектора Пойнтинга на сфере, рассчитанной

разными методами, приведено на рис. Е.7.

Рис. Е.5. Вектор Пойнтинга на сфере.

Рис. Е.6. Составляющие вектора Пойнтинга [дБ] в спиральном базисе от апертуры a=λ на сфере 4λ.

186

Рис. Е.7. Вектор Пойнтинга Pr на сфере в БЗ. Первый столбец – теорема эквивалентности; второй – формула

Стрэттона-Чу; третий – разложение поля, полученного по формуле Стрэттона-Чу на сфере, в ряд;

четвертый – метод собственных функций с расчетом коэффициентов по токам в апертуре. Верхний

ряд – верхняя полусфера (сектор углов -90°<θ<90°), нижний ряд – нижняя полусфера (90°<θ<270°).

Рассчитаем также поле от апертуры в ДЗ. Аналитическое выражение

1( sin )
( ) 2

sin

J ka
F

ka


 =


(Е.17)

Результаты расчета методами интегрирования Кирхгофа по точной формуле, по

приближенной, методом согласования с источником, разложением на сфере и по аналитической

формуле представлены ниже.

(а) (б)

Рис. Е.8. Нормированная амплитуда поля в ДЗ. Апертура a=2λ (а); апертура a=5λ (б).

Интерес также представляет распределение поля в поперечной плоскости при удалении

от апертуры. Результаты расчета для разных апертур методом согласования с источником

представлены на рис. Е.9. На рисунках виден процесс изменения дифракционной картины –

переход от поля в ближней зоне к излучению в дальней зоне, имеющему сферический фронт.
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(а)

(б)

Рис. Е.9. Распределение вектора Пойнтинга Pr в поперечной плоскости, рассчитанное

методом согласования с источником. Апертура a=λ (а); апертура a=5λ (б).

Впервые такие решения – методом физической оптики и разложения в ряд, были

опробованы на решениях задач излучения антенн, в том числе облучателя зеркальной антенны

[111, 112, 113, 114].

Расчет методом параболического уравнения.

Решим также задачу расчета поля апертуры методом параболического уравнения для

векторов Римана-Зильберштейна. Точное решение задачи определения поля в пространстве по

заданной главной составляющей в апертуре
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В формуле (Е.18) использованы прямолинейные циклические координаты. Для решения

задач с осесимметричной геометрией (симметричное по φ распределение поля) можно перейти

к цилиндрическим циклическим координатам и решать задачу с помощью преобразования

Ханкеля. Двумерное преобразование Фурье функции, имеющей вид: ( )1
im

mF e f r +
+ = можно

свести к преобразованию Ганкеля:
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 (Е.19)

Таким образом, из-за того, что ковариантные и контравариантные компоненты связаны

со сферическими так, что множитель eiφ в одних заменяется на множитель e-iφ в других, в

интеграле осесимметричное распределение F+1e
+1 не зависит от φ. Поэтому преобразование

Фурье превращается в преобразование Ханкеля нулевого порядка:

( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( )0 00 0
; ;f f r J r rdr f r f J r d

 
 =  =      (Е.20)

Рассмотрим равномерное распределение в апертуре. Совершим прямое преобразование

Фурье
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f f
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 (Е.21)

Мы будем вычислять поля с помощью алгоритма дискретного преобразования Ханкеля в

MATLAB, сравнивая полученные результаты с расчетами методом физической оптики.

Результаты расчетов приведены на рис. Е.10.

Таким образом, главное свойство из полученного теоретически и опробованного

практически метода – возможность решения строгой векторной задачи с помощью довольно

простого и известного математического аппарата. Напомним, что в традиционном методе ПУ

существует допущение – отбрасывается вторая производная по продольной координате, и

решается скалярная задача без учета составляющей, соответствующей отраженной волне.

Метод ПУ эффективен в решении определенного круга задач. В данном разделе с

помощью аналога метода ПУ для векторов Р-З решается простейшая задача излучения

апертуры, для которой применение метода не дает каких-либо преимуществ по сравнению с

другими методами. Преимущества метода и границы применимости требуют дальнейшего

изучения.
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Рис. Е.10. Распределение амплитуды составляющей F+,+1, излученной апертурой a=λ.

Продольная плоскость, метод ПУ (а); продольная плоскость, метод ФО (б); поле на оси (в).
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Рис. Е.11. Распределение амплитуды составляющей F+,+1, излученной апертурой a=3λ.

Продольная плоскость, метод ПУ (а); продольная плоскость, метод ФО (б); поле на оси (в).
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Приложение Ж

Акт внедрения результатов диссертации НИУ «МЭИ».
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Приложение З

Акт внедрения результатов диссертации АО «ОКБ МЭИ».