## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Бельковича Игоря Викторовича

«Применение векторов Римана-Зильберштейна для расчета

электромагнитных полей зеркальных антенн и лучеводов» представленной на

соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по

специальности

05.12.07 – Антенны, СВЧ-устройства и их технологии.

Как для радиоастрономического исследования Солнечной системы и Вселенной, так и для управления космическими аппаратами используется дальняя космическая связь (ДКС).

Большую проблему представляет передача сигналов с космического аппарата на Землю, что в свою очередь ведет к значительному ослаблению сигнала за счет доплеровского смещения частоты, рассеяния в пространстве. Для обеспечения связи на расстояниях нескольких миллионов километров необходимо наличие антенн с большой эффективной площадью.

В связи с вышеперечисленным, для проектирования антенн ДКС требуется наличие эффективных методов и алгоритмов, применение векторов Римана-Зильберштейна упрощает нахождение векторной структуры полей излучения, уменьшая при этом требования к вычислительным мощностям.

Полученные в работе методики синтеза многозеркального лучевода, позволяют трансформировать угловую ширину лучей, тем самым повышая эффективность системы.

Основные результаты диссертационной работы опубликованы в рецензируемых научных журналах и апробированы на всероссийских и международных конференциях.

В качестве замечания необходимо отметить, что в автореферате не рассмотрены методы юстировки зеркальной системы лучевода.

Отмеченный недостаток автореферата не снижает значимости представленной диссертационной работы.

Диссертационная работа «Применение векторов Римана-Зильберштейна для расчета электромагнитных полей зеркальных антенн и лучеводов» представляет законченную квалификационную работу, выполненную на научно-техническом уровне. Диссертационная работа удовлетворяет всем критериям, установленным «Положением о порядке присуждения ученых степеней» (от 24 сентября 2013 г. №842), а ее автор, Белькович Игорь Викторович заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.12.07 – Антенны, СВЧ-устройства и их технологии.

Заведующий отделом приемопередающих комплексов АКЦ ФИАН
кандидат технических наук

Р.А. Черный
17.04.2020г.

Астрокосмический центр Учреждения Российской академии Наук Физического института им. П.Н. Лебедева (АКЦ ФИАН)

Адрес: 117485, г. Москва, ул. Профсоюзная, 84/32

Тел.: (495) 333-23-78

Эл. почта: [office@sci.lebedev.ru](mailto:office@sci.lebedev.ru)

Сайт: [asc-lebedev.ru](http://asc-lebedev.ru)

Ученый секретарь ФИАН
Кандидат физико-математических наук

А.В. Колобов